Либор 3/(3) (17.457)/17.457

Евробор 12/(12) (41.536)/41.536

*1 базисный пункт = 0,01%

Допущения об изменениях в базовых пунктах в рамках анализа чувствительности к изменениям процентных ставок основываются на наблюдаемой
в данный момент рыночной ситуации, которая характеризуется значительно большей волатильностью по сравнению с предыдущими годами.

ВАЛЮТНЫЙ РИСК
Валютный риск  – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться
вследствие изменений в валютных курсах. Подверженность Группы риску изменения обменных курсов иностранных валют обусловлена,
прежде всего, финансовой деятельностью Группы. Также, подверженность Группы риску изменения обменных курсов связана с операционной
деятельностью (когда доходы и расходы выражены в валюте, отличной от функциональной валюты Группы).

В следующих таблицах представлен анализ чувствительности к возможным изменениям в обменном курсе доллара США и Евро, при условии
неизменности всех прочих параметров. Подверженность Группы риску изменения курсов иных валют является несущественной.

В тысячах тенге Увеличение/(Уменьшение) обменного курса Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2014 года

Доллары США 17,37% / (17,37%) (3.838.785) / 3.838.785

Евро 18,36% / (18,36%) (7.537.546) / 7.537.546

На 31 декабря 2013 года

Доллары США 30% / (10%) (11.447.961) / 3.815.987

Евро 30% / (10%) (11.432.867) / 3.810.956

КРЕДИТНЫЙ РИСК
Кредитный риск – это риск того, что Группа понесет финансовые убытки, поскольку контрагенты не выполнят свои обязательства по финансовому
инструменту или клиентскому договору. Группа подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью, прежде всего, в
отношении торговой дебиторской задолженности (Примечание 10), и финансовой деятельностью, включая депозиты в банках (Примечания 11, 12
и 14). Подверженность Группы и кредитоспособность ее контрагентов постоянно контролируются. Максимальная подверженность кредитному
риску, ограничена балансовой стоимостью каждого финансового актива (Примечания 10, 11, 12 и 14).

Балансовая стоимость финансовых активов, признанных в консолидированной финансовой отчётности Группы. за вычетом резервов на
обесценение, отражает максимальную величину кредитного риска Группы.

Управление кредитным риском, связанным с клиентами, осуществляется в соответствии с политикой, процедурами и контролями Группы,
связанных с управлением кредитного риска. Непогашенный баланс дебиторской задолженности от клиентов регулярно контролируется
руководством Группы. По состоянию на 31 декабря 2014 года у Группы был один клиент – Узбек Энерго ГАК, который имел задолженность

27. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)